Gradus
Septimus
Sap. 10.
Scientia
Sanctorum
Rom. 15.

pervenire, ubi videamus regnum Dei, et
addiscamus scientiam sanctorum: & dicere
possimus cum Apostolo, nobis revelavit per

1. Cor. 2. Spiritum Sanctum: Spiritus enim scrutatur etiam
10. profunda cordis. Verumtamen existimo omnia de

Philip. 3. mentum propter eminentem scientiam Iesu Christi
8. Domini mei. De eadem idem Apostolus scribit
Colossensibus. Ideo nos ex qua die audimus,
non cessamus pro vobis orantes, ut impleamini
agnitione voluntatis eius, in omni sapientia & intel-
lectu spirituali, ut ambuletis digne Deo per omnia
placentes.

Collo. 1. 19. Hęc scientia, etsi à sapientia distinguitur
9. non videatur; quia & sapida scientia est, et
ut à sapi- ex fonte spiritus procedit: nihilominus &
entia di- in dono sapientiæ, & scientiæ gradus quidam
stingui- sunt: alij plus habent alij minus: multi tamen
ant. que nunc vivunt insigni prudentia ac sapien-
tia præditi: at nihil ad Sanctos Patres: qui
Deo familiares, scientia cælitus insula esse
celluerunt; quales omnes fundatores Or-
dinum, qui Spiritu Sancto suggerente, leges
ac constitutiones sacrosanctas alumnis suis
reliquerunt. Quales & sancti Doctores
Basilii, Chrysostomus, Gregorius vterque,
Nazianzenus & Nilssenus. Idem inter Latinos
Gregorius magnus, D. Augustinus, Ambro-
sius, Hieronymus & similes. Quorū moni-
menta spirant pietatem. Et de Bernardo
constat, ipsum plus è monte orationis, quam
Par-

Parnassi, hausisse scientiæ.

20. Vocatur autem scientia sanctorum; quia *Cur sci-*
solis Dei amicis, eisque interno affectu con- *entia sac*
unctissimis confertur, ita loquitur Christus *torum*
 Dominus Apostolis suis. *Vos autem dixi ami-* *appellata*
cos: quia omnia quaecumque audivi à patre meo, *Ioan. 15.*
nota feci vobis. Apostoli namque egregie sanc- *15.*
 ti erant, præsertim post emissum spiritum,
 quæ sanctitas dispositio erat ad divinam hæc
 scientiam augendam. Vnde illis Christus
 promittit. *Paracletus Spiritus sanctus quem mit-*
tet pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, & *Ioan. 15.*
suggeret vobis omnia, quaecumque dixerò vobis. *15.*

Quare qui hanc scientiam appetit, odisse
 debet cane peius & angue, quidquid Deo
 displicet. Egregiam deinde sanctitatem cõ-
 parare. Dehinc singulari erga Deum amore
 ferri; cum eximia resignatione, qua in om-
 nibus divinæ voluntati acquiescat: nudusq;
 in omnibus rebus, coram Deo appareat nec
 reperiat quid proprium, sive voluntatis,
 sive iudicij, quod Deo sapientissimo repu-
 gnet.

21. Ethic quidem non consideratur, an *In quibus*
 isti amatores divini numinis, nobili profa- *illa con-*
 pia oriundi: an præclare litteris exornati; *sistat.*
 sed si egregia sanctitate præfulgeant, sive sim-
 plices, sive idiotæ sint, hanc scientiam asse-
 quentur: quæ quidem in hisce fructibus po-
 tissimum elucefcit. Atque imprimis illi mo-
 dum

X

I. Frac-
tus.

dum ac rationem quamdam internè per-
spectam habent, eamque familiarem, cum
innata ad virtutem propensione, qua & ode-
rint vitia omnia & occasiones peccandi dili-
gentissimè fugiant, eadem propulsent: vel
etiam, tentationes, providentia quadam elu-
dant atque extinguant. Mirabilis Deus in
sanctis suis; in pueris, in puellulis, quæ se
mundum ac vitia expugnarunt, ut prudens-
tissimi quidem mirentur, rationes & modis
quibus noverint evadere horrenda quadam
præcipitia, propositis occasionibus, quæ re-
sapiantissimi quidem aut evitare aut super-
re valerent. Exemplo sunt Sanctæ; Luca,
Agnes, Catharina. Et ferè nostro a vo
Catharina Senensis, Maria de Ognies, Lu-
gardis & similes, quæ longè cautius ma-
que solertia ac prudentia peccatis etiam le-
vissimis: quàm multi prædocti gravissima
sceleribus restitisse dignoscuntur.

22. Alter effectus huius scientiæ est, excelsus
Fructus, lens quidam ac sensibilis amor, constans, fo-
amor sin- tis, ardens erga divinam Majestatem, quan-
gularis. tanti faciunt, ut malint, quidquid rerum
perdere: quidquid poenarum est incurere,
quàm ab eius amicitia desciscere; aut eam
in minimo lædere. De quo sponsus in can-
ticis. *Fortis ut mors dilectio, dura sicut inferna*
Can. 8. 6. emulatio: lampades eius, lampades ignis atque
flammarum. Aqua multa non potuerunt extinguere

charitatem, nec flumina obruent illam. Hic effectus duo continet, amorem cum affectu singulari, nec sine sensu propensio in tantum amatorem, qui & pater & sponsus ei, & omnia in omnibus est: alterum est conformitas voluntatum, ut quidquid ille velit: & quo modo; & quando planè idem, homo completi atque exequi paratus sit.

23. Tertius effectus huius scientiæ, est discretio spirituum. Norunt etiam tales idiotæ: unde ventus, & impulsus interni veniant, an à concupiscentia; an à natura; an à malo, bonove spiritu. Et quemadmodum agni inter mille oves, matrem; & oves inter greges pastorem discernunt & agnoscunt. Et qui vina probant ac peregulant ac delibant ex arte, norunt ex quo fundo nascantur: sic & iste animæ, mammillâ Salvatoris ex gustu discernunt, & unde, & quo res vergat illic cognoscunt. Huic enim discretioni, adiunctus est eximius quidam timor Dei, quo perpetuo etiam in minimis stimulantur, ut in excubijs agant, & quasi ex specula prospiciant adventum hostis. Nec facile quidquam admittant, quod non ante benè discussent. Nulli ianitores in urbibus finitimis ita advenas excutiunt, ac merces invehendas examinant, sicut salutaris hic timor Dei cogitationes occurrètes explorat ac discutit. Hinc fit, ut perpetuo usu, bonos à malis spiritibus

*Fructus
Discretio
spirituum*

Similitudo

discernat, & virtutum ac vitiorum naturam apprimè attingat ac cognoscat. Nihil equè valet ad discretionem spirituum acquirendam, atque vigilantia ac discussio suarum actionum; nihil ita quoque adiuuat vt destruendorum vitiorum ac virtutum acquirendarum studium; in quo perpetua lucta, frequentes victoriæ, lapsus subinde inopinati, excitationes, solatia, desolationes, & his similia, ex quibus qui hostes, qui amici; experientia dignoscimus.

Fructus 24. Hi præterea perspicuè, magnaque facilitate res etiam abditas spirituales apprehendunt, ac concipiunt: fitque subinde, vt ex vno principio deducant excellentes, earumque plurimas summi momenti conclusiones: & mysteria quædam occulta, tam clare ac distinctè exponant, vt facile constet illis scientiam illam divinitus adeptos fuisse. Scripsit Sancta Catharina senensis divinos quosdam tractatus spirituales, & tamen mysteria illa à nullo magistro alio didicisse quam à Spiritu Sancto, extra controversiam est. Poterat eadem ac multæ aliæ de rebus spiritualibus, tanta efficacia ac copia tractare, vt si tempus non defecisset illis, oratio nunquam defuisset. Scientia illa divinitus infunditur. Et est scientia sanctorum aut certè eiusdem scientiæ effectus. Accedit ipsos ea quæ audiunt longe perspicaciùs ac vberius subinde excipere.

concipere atque exponere, quàm, qui eadem pronuntiant; & ex eisdem sermonibus, discursus præstantes mira facilitate extendunt, ac sine mora promptissimè eloquuntur atque amplificunt.

25. Respondent quoque scientiæ huic sua *Fructus* opera non imparia (qui & alius est fructus) *Opera* quæ declarent summam in homine prudentiam, sapientiam, providentiam in rerum *heroica.* dispositionibus, etiam si secundum mundi prudentiam eadem non omnibus probentur. Non carent tamen prudentia, & summa sapientia; stulta subinde & à fatuo profecta iudicantur; sed stulta illa est sapientia iudicio hominum huius mundi, quæ Dei ac Angelorum oculis aliter apparet, *neque via vestra, via Isai. 35.* *mea (dicit Dominus.) Nam sicut exaltantur cali à 8.* terra; sic exaltata sunt via mea à vijs vestris. *Sapientia enim mundi stultitia est apud Deum & prudentia carnis, mors est. Scriptum est enim, perdam 1. Cor. 3.* sapientiam sapientum, & prudentiam prudentium *19.* reprobabo. Nonne stultam fecit Deus sapientiam *Rom. 1.* huius mundi? Ita enim mundus se habet ut in *16. & 1.* quo sapiens & prudens videri vult, stultus *Corin. 1.* apud celites audiat. Nec falluntur illi. Fallitur *19.* verò mundus, dum stultitiam ascribit rebus, quæ à Dei sapientia proficiscuntur. Qualia quæ à sanctis Apostolis annuntiata sunt. *Non misit me Christus, ait Paulus, baptizare; sed evangelizare, non in sapientia verbi ut non evacuetur*